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Ne baze te paragrafit 6 te nenit 108/4 te Ligjit Nr. 04/t,-042 plr Prokurimin Fublik te Republi
Kosovds, i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin Nr. 04lL-237, tigjin irtr. 05/L-068 dl,re ligjin l,lr. 05/L,"
dhe nenit 63 paragrafi 63.1.3 pika (a) lidhur me paragrafin 63.1.2 te Rregullores A12022 per prcr
Publik lidhur me kerkesen per rishqyrtim te dates 14.09.2024 te paraqitur nga Operal:ori Ek,
"Activa Group" shpk nga Suhareka, bie kete :

Vnxnrnn

Aprovohet si pjesdrisht e bazuar kdrkesa per rishqyrtim e Operatorit Ekonomift "ActivzL Groupr'
nga Suhareka e parashtruar niimenyre elektronike pdrmes platformes me datdn l+.09.2024 per akti
e prokurimit me numer: 626-24-8441-5-1-1 dhe nr. te brendshem: 626-24-020-5-t-[ me titull: *N
qendr€s kulturore rinore nd Mamushii"

II
Korrigjohen kerkesat per deshmi tek pika 5 dhe 5,.2 e kdrkesave mbi mundesite teknike dhe/ose
profesionale te cilat do te ndryshohen me korrigjimin e procedurds. Ndersa te giitha kerkeszLt dhe
deshmite tjera mbesin te njejta. 

I

ilI
Anulohet njoftirni per pezullim td procedures se prokurimit i dates 16.09.2024 pas rparaqides se ker(eses
per rishqyrtim.

IV
Ky vendim hp ne fuqi menjehere pas nenshkrimit te tij.

AnsyBrrvr.;
Operatori ekonomik "Activa Group" shpk nga Suhareka me date I4.09.20?,,t pdrm,es plafF$rmes
elektronike, ka paraqitur kerkese per rishqyriim te vendimit ne lidhje me njoftimin e kontrateb dhe
kritereve te kerkuara per procedurdn e prokurimit ne fiale nga Autoriteti Kontraktues Komuna e Nlafirshes
per projektin me titull: "Nd€rtimi i qendr€s kulturore rinore nii Mamushd,o

Si autoritet kontraktues pas pranimit te kerkeses,per rishqyrtim, kemi bere pezullirnin e ktisaj procldure
dhe brenda afatit ligjor me kujdes td shtuar, kemi shqyrtuar te gjitha pretendimet ankimore te par:;nlitura
n€ kerkesen per rishqyrtirn te vendimit.

Ne pretendimet e O.E. dshte cekur se jane bere shkelje td neneve I,7,59, 60 dhe 69 te f]pp-s.
Konsiderojme qe te gjitha keto pretendime te shkeljes se LPP-s jane te pa bazarp€r arsyet e cekrlra ne
vrjim.

:1

,'

CS SE

2si
imit

ik

I
--i

I

shpk
.tetin
imi i



Kerkesat e parashtruara nd dosje te tenderit dhe njoftimin per kontrate per proce
mundesive teknike dhe profesionale per kualifikimin e operatoreve ekonomik
pjese ne proceduren e prokurimit ne fiald, jand te mbeshtetura ne punet qe jane pr
parallogari si dhe ne projektin ekzekutiv te bashkangjitur k6saj procedure t€ ci
kontraktuesi. Andaj tek keto kritere, nuk paraqitet asnjC kriter diskriminues <

cenohet e drejta e asnjd O.E. qe te ofertoje. Kriteret e pdroaktuara, jane kritere
natyres se kontrates ne menyre qe perveg gmimit me tc ulet te kemi edhe nj
pergiegjshem, sepse ky projekt eshte i renddsis€ se vegante per kornun€n tone. N,
bejme me nje aktivitet te prokurimit me vlere te madhe dhe nga gdo tenderues ke
kapacitetin e duhur teknik dhe profesional me te cilat deshmon dhe bind autorite
ta ekzekuton dhe perfundon nje projekt te fille sipas afateve kohore"

Autoriteti Kontraktues me rastin e vendosjes se kerkesave p€r pjesemarrje ka
kriteret duhet te permbushin objektivin e natyres se pr'nimeve, dukl u
prokurimit ne menyre qe te mos ndikojn€ ne kufizimin e konkunences, por qe te r
dhe ofertimi i kompanive ne kete aktivitet te prokurimit te jete i natyrds se prqek

Operatori ekonomik giate kerk.eses per rishqyrtim ne pretendimet e tij, thirret ne c
te konkurrenc€s e ne fakt keto pretendime nuk jand t€bazuara apo te referuara ne
natyren e kontrates, sepse nuk jane marrd per baze punimet te cilat kane pcr
kontrate per te ardhur ne perfundimin q€ po diskriminohet ndonje operator elor
konkurrenca. Perveg anes deklarative pei me teper keto pretendime te par
rishqyrtim dhe te ngritura nga ana " b.B. mQ teper syroJne nje pershkr-im
kerkesave te AK te largohen si te pa nevojshme'upo te pershtaten-" doko-.n
fiale.

Aldaj ne ne menyr€ qe te rrisirn konkurrencen e kompanive serioze ne kete aktivii ja^pim hapesire per mundesine e ofertimit secilii o.E. te interesuar, ne ker
profesional dhe tek kerkesat teknike profesionale kompanite te cilat nuk e kane sta
munddsohet angazhitni i stafit me kohe te caktuar nebazd td marrdveshjes. pastaj
se kemi kerkuar pothuajse vetdm nga nje inxhiriier te lemive te ndryshrne sipas .

'fealizuat. Pra eshtd kerkuar staf minimit I t oAintuar pa te cilet nuk mund tb g,
punimeve. Gjithashtu sipas legjislacionit te prokurimit'dhe dosjes se tenderit, es
mund te dorezohet ne grup nga disa operator ekonomik me qellim qc ii
percaktuara ne dosje te tenderit dhe njoftimin perlkontrate.

lrle pretendimin e pare te paraqitur ne kerkeset per rishqyrtim n1a ana e operi
tjshte cekur se: AK ne piken 2.1. dhe 2.2 kdrkonlne oe duiret te kene staf te m1a
dhe inxhinierdve te kygur ne projekt, 2.r o.E.,d^uhet te caktoj me deklarate te
rnenaxherin e kontrates per kete projekt, i cili duhet te jet€ inxhinier i diplomr
rnaster te perfunduar (drejtimi konstruktiv), te kete se paku 5 (pese) vite pervoje

:]g"ri 
dhe shendet. ne pune. I certifikuar per mbrojtje nga ziarn dhe specialist

rnenaxhimin e kantiereve te ndertimit, dhe 2.2 o.E. duhet td caktoj rne vendim udtcili duhet te jete inxhinier i diplomuar i ndertimtarise ose rnaster t€ perfunduar (d
kete se paku 10 (dhjet) vite pervoje pune. I certifikuar per siguri dhe shendet ne
rreziku ne lartdsi, i certifikuar per mbrojtje nga zjarn die rp""iulirt per organizir
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AK tek menaxheri i punishtes, qe ka pergyegesine kryesore te realizimit td kor
vjegare pas diplomimit, nd€rsa per udheheqesin il:erkon l0 vite pervoje. Kjo kerk
andaj kerkojme qe AK te rishqyrtoj kete pozicion dhe per menaxherin e puni
pdrvojd pune, ndersa per udheheqesin 5 vite pervcrje pas diplomimit.

Sa i perket ketij pretendimi (2.1) operatori ekonomik anlares nuk ka paraqitur
bazike se pse qendron pretendimi i tyre. Kerkesat ne lidhje me ket€ pite-lane
rendesine e projektit. Me vete faktin se natyra e projektit ,.Ndertimi i'qend
analizuar rendesine e projektit, lartesind e tij dhe kohen qe do te realizoLet
domosdoshem, qe nje inxhinier i tille te jete prezent r,nre pervojen dhe certi
certifikata jane kerkuar pasi qe menaxheri i projektit do td jete n6 menaxhim te
garantuar mbarevajtjen e punes sipas certifikimeve te kerkuara. Pretendimi ne

Me tej o.E. thekson qe AK per udh€heqesin e punimeve kerkon qe i njejti te jete
dhe shendet ne pune, - per rreziku ne lartesi, - per mbrojtje nga ziam dne - specia
menaxhimin e kantiereve td ndertimit AK te njejtat kerkesa 

-i 
ka paraqitur

punishtes, andaj dy inxhiniere me te njejtat certifikime jane te panevojsh^em.
rishqyrtoj kete kerkese, dhe te heq kerkesat nga njeri pozicion menaxher/udh,
njeri nga keta te dy te jete i certifikuar per siguri dhe shendet ne pund, i certifiku
certifikuar per mbrojtje nga zjari dhe specialist per organizimin dhe
ndertimit.

sa i perket pretendimit per piken 2.2 duhet te theksojme qe kdrkesa qe udl
pervoje dhjet€ (10) vite eshte vendosur sipas rend€sise se projektit duke anali
pasur parasysh qe udheheqesi i punishtes do te jetd vazhdimisht ne objekt, eshte
duke shfrytezuar pervojen e tij si dhe certifikimet e kerkuara qe jane adlkuate per
garantuar sigurine dhe shendetin e pundmarrdsve ne venin e punes. pretendimine

Ne pretendimin tjet€r o.E. per pikne 2.3 Nje (1) inxhinier te diplomuar ose m,
kerkohet te kete min. 3 vite pervoje pune ne angazhime profisionale pas di
siguri dhe shendet ne pune dhe i certifikuar per mbroide nga zjarn. rhekson se
rishqyrtoj kete pozicion pasi qe kerkesat per siguri dhe shendet ne pune dhe

: .t i-..mbulohen nga personi pdrgjegjes per siguri dhe 'shendet ne pune dhe mbrqtje r
nuk jan€ pdrgjegjesi e Arkitektit, aq me teper kur kemi te bejme per nje projekt

baze te ligjit per siguri dhe shendet ne pune. Pretendimi se arkitekti eshte vetem
eshte i pa qendrueshem, pasi qe arkitekti duhet te percjelle realizimin e prqektit

per nje objekt qe dshte ne fazdn e projektimit. AK ne k.ete rast diskriminon
Arkitekt me pervoje ne ekzekutimin e punimeve, duke e pamundesuar p.jr
certifikatave, edhe pse i njejti ka pervoje shumevjegare ne ekzekutimin e obif'il

Sa i pdrket ketij pretendimi O.E. ankues nuk ka ofruar kuirfare fakti apo referimi
perse kerkesa ne fiale e kufizon pjesemarrjen duke ubazuar se nje o.b. te kete 1

percaktuar nd paramase dhe projekt.
Duke pasur parasysh kompleksitetin dhe karakterin e projekJit, nje kerkese e tille r

rqe nje Arkitekt me pervoje minimale te punes prej tre (3) viteve me certifikim
realizuar kete objekt te rendesise se veganfe, kerkohet ne pershtatje rne e para
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eshte diskri

te kerkoje 0 vite

rrethane faktl e dhe
r fle tme

kulturore" duke
projekt dshtd I

e l,:drkuara
jektit <lhe staffi

Keto
duke

eshte i trtabaz€.

certifikuar pdr " siguri
n dhe

he per menax ne
jme nga Atr[ qe t€

drnthi punishtes;

lrdr rreziku ne
imin e kanti

i,i
te

i i punishtes kste
rendesine e sajt!; Duke
ere nje kerkesi tilld

lloj nderti duke
eshte i pa

DreitinLi Arki
imit i certi r per

q." r:erkojne nga AJ{i
r mbrojtje nga
zjari, dhe k€to Pu,ne

4m

zekutimri/zbati ie jo
iesemarrien e Cl nne
rrJen ne m

se

ne
nit
te

te
te ngjaslune.

t€ certifi
fazen e proj

e faza tti

td e nervoj
e nevcrjshme



konkretisht punet e suvatimit, lyerjes dhe fasarler; sd jashtme te pershkruar nekonsiderojme q€ edhe ky pretendim dshte i pahu4e.

Yd 1"j 
o'E ankues pretendon se 2.4 Nie (1) inxhinier i diplomuar i ndertimtarise(drejtimi Infrastrukture mrgore), kerkohet te kete min. g vite pervojc pune n6 an;diplomimit i certifikuar per menaxhimin e projekteve orre te jete i pajisur rtrugore' AK kerkon nga oE te prezantoje nJe inxtrinier te infrastruktures ,'.urr5lcertifikate per siguri rugore. perkufizimi i ek ne kete pike eshte diskriminuesme kete ffezon kualifikimin e inxhinierit te infrastruktures, duke kerkru, q" i*n:

f';:_i"::TT: yq"'': eshte jo kogr_"t"1q, dhe duhet t"ilete edhe nje certifikatne kete rast permbledhe punen e nje Inxhinieri te rnrturttiritiicJ r##T;'
l"*:l5f::.ltt., Kcrkojle qe AK n" rete pike, te ,i-rrqil"i pozicionin dhe teinfrastrukturds mrgore dhe ie shtoj kerke'il ft;-rj;'iiiirrirJ, i" ffiil#;menyre te kenaqshme nevojat pdr nje pune kualitative.

su i Pffi9l ketij pretendimit duhet te theksojme qe kerkesat jane vendosur nd Iprojektit dhe duke e pa karakterin e objeflit 
"e 

quie errrig . nevojshme nje kerkt
lit_i-"^r^:1":l::"::r.e 

paramasds, konkretisht purici. ouo-,,i, pos. t, 2,3, 4 dhekerkese e tille eshte e b17ua1. pra pretendi*i e;rrie-u;;d;;i"*nrr"rl*i:u
andaj konsiderojme qe edhe ky pretendim eshte i pabaze.'

X,ff#f':,p".1 qitc: ? 
s g.E ankues thekson se: 2.5 Nje (n) inxhinier tedrejtimi Hidroteknik, kerkohet te ketd min. 5 vite pervoje f.rrr" - angazhimedhe te kete menaxhuar se paku nje projekt dhe te onoi og.i*i n6r ni6lyrene.!

:,"*1 j* j1#:ii""til:,f'fffi:lT,:ff i:,,:TT'##'iffi1fiH#
certifikuar me ISO 500001 20l g si dhe te i"ie ntrprrt pe, ifrrd.imin e ndikirnit
fIj':,T:::i^T Tei.re te skajshme pj;scmarrj;;;'oE 

"" 
kete procedure. rn;"#;"";;#l;il"

:lfft:Y:l_l* "rlT {lereae' per. menaxhirnin e kualitetit te pergiithshem
tishtd pergjegj€si e 

19n-axherit te punisfrte;,. o9e 
" "3c f.rr""f ;" Hiiffk"i.'r" o,

::ilil: 1i::0":Herish duhet te-jete inxhinier. sirr"'-"'teper AK e rendon oi,rlJ'ejtin pozicion kerkon qe te jete i certifikuar per vleresimin e Ndikimit ne Mjedi
lJ 3,_"j,:1"*:::A:A,1,:l11lliient te m3eaipit "j" ;j; inxhinieri hidro, e aqte caktuar ku inxhinieri hidro kerkohet pei punet iria.t"t"ir.".:4.fi;J ft;
:::*:::ff,ln:\:,.T:,ge inxhinier rrlg{1ernft *,pc.""rc 5 vjeqare, I person t
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kerkojne nga AK qe te sqaroje me ne detaje se gf'are kualifikimi duhet te kete S alisti per k
mjedisit ne kantier, dhe cili autoritet i akredituar ne Kosove mund te leshoje ki
ka kerkuar sqarim ne lidtrje me piken 2.1g Nje,(1) person td certifikuar p"er si

certifikata. Gji

td interesuar

mjedisit ne kantier. Duke pretenduar se kjo k€rkese eshte diskriminuese dhe e dyhshuar vetg
ngushtimin e mundesise se pjesemarrjes se oE ne kete procedure.

Sa i perket ketij pretendimi duhet te theksojm€ se ne kerkesen tone nuk eshte
jene te certifikuar vetem nga nje autoritet i akredituar nd Kosovd, por o.E

endin tond apo

Me tej O.E. ka kerkuar sqarim ne lidhje me pikijn 2.I I ne td cilen eshte kerkua
lcenc 

2.11 Nje (1) Specialist per Sigurimin dhe (.ontrollin e Mjedisit nd Kantier.

paraqesin keto certifikata te leshuara nga instifucionet q€ jand te akredituara ne
vend deter qe ofron keto trajnime dhe leshojne certifikatat perkatese.

Me tej o.E. thekson se AK ne Kdrkesa 5.-certifikim kerkon qe oE te jene te paji
2018-Sisterni i Menaxhimit te Sigurise dhe Shendetit ne pune. 2. ISO 9001 2015-
cilesisd 3. ISo 14001 20l5-Sistemet e menaxhimit te Mjedisit. 4. ISo 3
menaxhimit te Sigurise ne trafikun Rrugor , 5. ISO 50001 ZO1S Certifikata per si
energjise, 6. ISO 6892 2019 Sistemi i menaxhimit te materialeve rnetalike, i. tS
menaxhimit te cilesise se saldimit te materialevq metalike. 8. ISO 2g001 2007

qe o.E. pj
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rsteml I menax

:\834-2 t2021 Si
stemi i lnenaxhi

sigurise per zinxhirin e furnizimit. AK kerkon qe si Deshmia per piken 5- certi
te noterizuara nga origjinali para dates se njoftimit per kontrate. AK permes
limiton pjesemarrjen e oE, te cilet mund te kene te gjitha. keto certifikata, por
notenzuara, Kjo kerkese eshte teresisht joligjore, pasi qe kjo kerkese sh
certifikates origjinale dhe I jep plotfuqishmeri nje certifikate te nolerizuar nga ori
duhet ta rishqyrtoj dhe ta beje "certifikatat te jene te leshuara para. dates se njo.
pas dates se njoftimit per kontrate". AK duhet te rishqyrto.li tete kerkese,
certifikata ISo ne fazen e tenderimit, dhe te njejtat ti kdrkoJ ie fazen e implem
vetem si certifikata, por te kerkoje nga oE qe do te shperblehet me kontrate ed
ketyre standardeve konform kdrkesave te Organiz,ates Nderkombetare te Standardr

sa i perket ketij pretendimi, duhet t'ia rikujtojme o.E. ankues se ky projekt esh
per komunen tone andaj per te perzgjedhur qje o.E. te pergjegjshem dhe r

realizohet ky projekt eshte parapar€ si e domosdbshme qe te.apiikohen
cilat jane ne pershtatje me legjislacionin e prokurimit.
Por mendojme qe O.E. ka te drejte sa i perket d€ihmise q€ certifikatat te jene te
shpalljes se njoftimit per kontrate. Por nuk pajtofremi qe keto certifikata td notr

Andaj konsiderojme qe ky pretendim eshte pjeserisht i bazuar.

IWe tej O.E. ka paraqitur pretendimin se kdrkes a'6.1 - OE duhet te kete baze per
pronesi apo marreveshje per fumizim me beton dhe te deshmoj se baza pei pr
certifikatat e perditesuara dhe kerkesa 6.2- OE duhet te ketd bazl pd,r prodhimin e
marreveshje per furnizim me asfalt dhe te deshmoj se baza per prodhimin e asl

pasi qe te shperblehet me kontrate O.E. pasi qe do te ishte ne kundershtim me
kerkesat duhet te percaktohen para se te shpallet ienderi d. Sidoqofte, kjo kerkese
ebazuar dhe ne do td bejme korrigjimin e proce{urds nd te cilen Oo ie terto3me
kopjet e certifikatave valide te cilat duhet te jene,te noterizuara jo me larg se gasl
shpalljes se tenderit dhe te njejtat mund te noterizohen deri ne kohen e funOil oe
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Mamushe, rne dt 18.09.2024

iz utor itet i ko ntr a kt u e s.

K1shilll juridike: Kunddr k6tij vendimi pata e pakenaqh':tib
$hqyrtues tE Prokurimit (OSH4) brenda afatit prej dhjet|

perditesuara dhe te jete i certifikuar me CE nilltaze te licences konform stand it EN 13108, ril eEN
12697 per prodhimin e asfaltit AB11, BZII22 AK kerkon certifikate ne baze t
dhe EN 12697. Me tej thekson se kerkojme qe AK ta rishqyrtoj kete pozicion
lorma EN, pasi qe asfalti nuk eshte per eksport. Deshmia a.z - x.opia. r*1", 1leshuar nga Agjencioni per miniera dhe minerale. Ne rastet kur OE ka manevesrq-
kerkesa "OE duhet te dorezoj edhe kopjen e marrdveshjes per furnizim e noteriz
prodhim te asfaltit e noterizuar para njoftimit' per kontrate,, AK ben shkelj
plotesimin e kushtit akoma te pa kerkuar, an,Jaj kjo kerkese kerkojme te ri
plotnin e saj.

Sa i perket ketyre kdrkesave te njejtat jane ne harmoni me paramasdn pasi qe r

eshte parapare furnizimi me beton si dhe tek punet e oborrit ne pozicionin nr. 4
dhe ndertimi i oborrit me asfalt BZHI1 dhe AB 11 andaj eshte e natyrshme qd te I
keto lloje te asfaltit. Ndersa pajtohemi me O.E. ne lidhje me deshmine e kerkuar
edhe kopjen e marrdveshjes per furnizim e noterizuar si dhe certifikata per prodhi
para njoftimit per kontrate. Kjo kerkese per deshmi do t€ korrigjohet ku^ kerkesa d
si deshmi certifikatat e ker"kuar ose marreveshjen per furniz;imie noterizuar jn me
nga data e publikimit te njoftimit per kontrate" Konsiderojme qe ky pretenclim t
pasi qe ne si Autoritet Kontraktues me rastin e vindosjer re k it".rve dhe kerk
kemi pasur kurrfare qellimi qe te favorizojme apo diskriminojme operatoret ek
qe kerkesat te jene ne pershtatje me natyren e projektit dire me dispozita li
prokurimit

Andaj,

Duke ubazuarne ate qe u tha me lartd u vendos si ne dispozitiv te ketij vendimi.
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